



平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年11月13日

上場会社名 株式会社 ゴルフ・ドゥ
 コード番号 3032 URL <http://www.golfdo.co.jp/>

上場取引所 名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊東 龍也

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理本部長 (氏名) 布施 聡之

TEL 048- 851- 3111

四半期報告書提出予定日 平成29年11月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 機関投資家・アナリスト向け

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	2,871	14.4	102	29.9	103	38.8	78	36.3
29年3月期第2四半期	2,509	9.1	78	54.9	74	53.5	57	30.4

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 81百万円 (79.0%) 29年3月期第2四半期 45百万円 (19.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	31.04	
29年3月期第2四半期	22.78	

当社は、平成28年9月1日付で普通株式1株につき2株の割合をもって株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	2,894	712	24.6	280.53
29年3月期	2,564	630	24.6	248.36

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 712百万円 29年3月期 630百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		0.00	0.00
30年3月期		0.00			
30年3月期(予想)				10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,400	8.7	133	24.5	136	31.0	100	23.4	39.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	2,540,642 株	29年3月期	2,682,600 株
期末自己株式数	30年3月期2Q	0 株	29年3月期	141,958 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	2,540,642 株	29年3月期2Q	2,540,642 株

当社は、平成28年9月1日付で普通株式1株につき2株の割合をもって株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、期中平均株式数(四半期累計)を算定しております。

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における国内経済は、海外経済の回復を受け堅調な輸出など回復基調が鮮明になっている分野もあるなか、全体的に景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら、一部では人手不足感が高まっており、景気回復への悪影響も懸念されております。

ゴルフ業界におきましては、ゴルフクラブ等マークダウン品（値下げ品）の販売減少はあるものの、新製品を中心としたプロパー品（正価品）の動きが良く、販売単価上昇傾向が続いております。また、アイテム別にはパターが堅調に推移しております。（株式会社矢野経済研究所「YPSゴルフデータ」より）夏季におけるゴルフ場／練習場の利用者数は、前年同月比6月103.8%/103.5%、7月99.4%/98.4%、8月103.1%/107.8%（経済産業省「特定サービス産業動態統計調査」より）と引き続き堅調に推移しており、8月につきましては東日本を中心に中旬の気温が比較的低く推移したことが、利用者増につながったと推測されます。

このような状況のもと、直営事業の「ゴルフ・ドゥ！」におきましては、平成29年4月に「太田店」を出店いたしました。同8月に「神田須田町店」を閉店いたしました。新規店である「太田店」を除く既存店の7月～9月は、お客様の購入単価が3ヶ月とも、購入客数は8月、9月が前年実績を上回り、よって既存店売上高も8月、9月が前年実績を上回りました。その結果、当第2四半期連結累計期間の既存店売上高は前年同四半期比で2.3%増となりました。フランチャイズ事業におきましては、平成29年4月に「アコーディア・ガーデン調布店」、5月に「春日井店」と「OGMゴルフプラザ神戸店」を出店いたしました。新規3店を除く既存店の7月～9月売上高は8月、9月が前年実績を上回り、当第2四半期連結累計期間の既存店売上高は前年同四半期比で1.5%増となりました。なお、平成29年9月末日現在の「ゴルフ・ドゥ！」営業店舗数は全国で合計79店舗となっております。営業販売事業におきましては、為替レートが7月は1ドル110円より円安で推移し、8月と9月はほぼ110円より円高傾向で推移しましたが、当第2四半期連結累計期間を通して米国子会社の輸出及び国内の卸営業は堅調でした。ウェルネス事業におきましては、平成29年9月に3号店となる「ルアンルアンヘルス&ビューティーモール エチカ池袋店」を出店いたしました。「ルアンルアンヘルス&ビューティーモール」は、リラクゼーション、脱毛、歯のセルフホワイトニングの複合業態であり、「ルアンルアン」の新しい取り組みとして確立を目指しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は売上高28億71百万円（前年同四半期比14.4%増）、営業利益1億2百万円（同29.9%増）、経常利益1億3百万円（同38.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は78百万円（同36.3%増）となりました。

ゴルフ・ドゥ！店舗月次データ（売上高前年比）は以下のとおりであります。

ゴルフ・ドゥ！ 店舗	H29年 7月	H29年 8月	H29年 9月	第2四半期合計 (7～9月)	第2四半期累計 (4～9月)
チェーン全店	101.2%	114.2%	107.2%	107.2%	105.2%
チェーン既存店	98.1%	109.9%	104.4%	103.7%	101.8%
直営全店	102.0%	112.8%	108.5%	107.4%	105.2%
直営既存店	99.2%	110.7%	106.9%	105.3%	102.3%
F C全店	100.8%	115.2%	106.4%	107.0%	105.2%
F C既存店	97.4%	109.4%	102.8%	102.7%	101.5%

なお、セグメント別の状況は以下のとおりであります。

(直営事業)

当第2四半期連結累計期間における直営事業の売上高は18億5百万円（前年同四半期比4.1%増）となりました。また、セグメント利益は1億24百万円（同40.7%増）となりました。

(フランチャイズ事業)

当第2四半期連結累計期間におけるフランチャイズ事業の売上高は1億98百万円（前年同四半期比12.4%減）となりました。また、セグメント利益は85百万円（同1.3%減）となりました。

(営業販売事業)

当第2四半期連結累計期間における営業販売事業の売上高は8億32百万円（前年同四半期比51.9%増）となりました。また、セグメント利益は55百万円（同86.8%増）となりました。

(ウェルネス事業)

当第2四半期連結累計期間におけるウェルネス事業の売上高は34百万円となりました。また、セグメント損失は23百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は28億94百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億30百万円の増加となりました。

流動資産は、22億45百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億82百万円の増加となりました。これは主に現預金が2億75百万円増加、売掛金が23百万円増加、商品が56百万円減少したことによるものです。

固定資産は、6億49百万円となり、前連結会計年度末に比べ47百万円の増加となりました。これは主に有形固定資産が46百万円増加したことによるものです。

(負債)

流動負債は、14億4百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億33百万円の増加となりました。これは主に買掛金が55百万円、1年内返済予定の長期借入金が19百万円、未払法人税等が20百万円増加したことによるものです。

固定負債は、7億76百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億14百万円の増加となりました。これは主に長期借入金が1億4百万円増加したことによるものです。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は7億12百万円となり、前連結会計年度末に比べ81百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金が78百万円改善したことによるものです。

この結果、自己資本比率は24.6%（前連結会計年度末は24.6%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

リユース業界およびゴルフ用品業界といった当社を取り巻く環境に大きな変化は無く、当社グループにおきましても、前連結会計年度以上に収益性の向上に重きを置き、また一刻も早い子会社による事業の安定的な収益の確保に向けた基盤形成を進めておりますことから、平成29年5月15日に公表いたしました平成30年3月期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	427,727	703,255
売掛金	289,740	313,212
商品	1,170,204	1,114,096
繰延税金資産	35,959	44,012
短期貸付金	427	427
その他	40,416	72,177
貸倒引当金	△2,125	△2,125
流動資産合計	1,962,350	2,245,056
固定資産		
有形固定資産	243,821	290,634
無形固定資産	42,694	49,720
投資その他の資産		
投資有価証券	19,888	21,805
敷金及び保証金	165,043	160,940
建設協力金	98,646	93,109
その他	34,143	35,440
貸倒引当金	△2,167	△2,167
投資その他の資産合計	315,554	309,129
固定資産合計	602,070	649,483
資産合計	2,564,420	2,894,540
負債の部		
流動負債		
買掛金	228,433	283,437
短期借入金	600,000	600,000
1年内返済予定の長期借入金	224,146	243,804
未払法人税等	19,984	40,482
賞与引当金	16,687	28,190
ポイント引当金	33,940	33,531
株主優待引当金	5,247	6,728
その他	143,020	168,802
流動負債合計	1,271,459	1,404,978
固定負債		
長期借入金	441,291	546,289
繰延税金負債	7,039	7,484
退職給付に係る負債	104,386	108,353
資産除去債務	45,978	50,111
その他	63,268	64,588
固定負債合計	661,963	776,826
負債合計	1,933,422	2,181,805

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	506,120	506,120
資本剰余金	183,172	159,523
利益剰余金	△76,525	2,345
自己株式	△23,649	—
株主資本合計	589,118	667,989
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,884	4,801
為替換算調整勘定	38,994	39,944
その他の包括利益累計額合計	41,879	44,745
非支配株主持分	—	—
純資産合計	630,997	712,735
負債純資産合計	2,564,420	2,894,540

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	2,509,164	2,871,346
売上原価	1,618,183	1,889,326
売上総利益	890,980	982,020
販売費及び一般管理費	812,252	879,743
営業利益	78,727	102,276
営業外収益		
受取利息及び配当金	1,423	1,155
受取手数料	1,869	2,640
為替差益	—	444
その他	219	1,816
営業外収益合計	3,512	6,056
営業外費用		
支払利息	4,790	4,317
為替差損	1,862	—
その他	860	287
営業外費用合計	7,512	4,605
経常利益	74,727	103,728
税金等調整前四半期純利益	74,727	103,728
法人税、住民税及び事業税	16,725	32,434
法人税等調整額	117	△7,577
法人税等合計	16,842	24,857
四半期純利益	57,884	78,870
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	57,884	78,870

(四半期連結包括利益計算書)

(第 2 四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 平成28年 4 月 1 日 至 平成28年 9 月 30 日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 平成29年 4 月 1 日 至 平成29年 9 月 30 日)
四半期純利益	57,884	78,870
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	899	1,917
為替換算調整勘定	△13,129	949
その他の包括利益合計	△12,230	2,866
四半期包括利益	45,654	81,737
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	45,654	81,737
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	74,727	103,728
減価償却費	26,942	29,721
のれん償却額	349	349
長期前払費用償却額	760	1,289
賞与引当金の増減額 (△は減少)	6,038	11,448
ポイント引当金の増減額 (△は減少)	2,324	△408
株主優待引当金の増減額 (△は減少)	—	1,481
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△2,073	3,967
受取利息及び受取配当金	△1,423	△1,155
支払利息	4,790	4,317
売上債権の増減額 (△は増加)	△101,928	△23,003
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△85,738	55,395
仕入債務の増減額 (△は減少)	60,623	54,786
未払金の増減額 (△は減少)	△5,405	3,961
未払費用の増減額 (△は減少)	2,938	8,076
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△2,731	6,893
その他	16,760	△10,560
小計	△3,043	250,290
利息及び配当金の受取額	1,395	1,127
利息の支払額	△4,471	△3,865
法人税等の支払額	△11,259	△24,106
営業活動によるキャッシュ・フロー	△17,379	223,446
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△9,388	△77,132
無形固定資産の取得による支出	△4,302	△5,315
貸付金の回収による収入	70,100	—
敷金及び保証金の回収による収入	4,550	4,259
敷金及び保証金の差入による支出	△532	△151
建設協力金の回収による収入	5,426	5,537
投資活動によるキャッシュ・フロー	65,852	△72,803
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	201,099	—
長期借入れによる収入	100,000	250,000
長期借入金の返済による支出	△354,312	△125,344
財務活動によるキャッシュ・フロー	△53,212	124,656
現金及び現金同等物に係る換算差額	△3,664	227
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△8,403	275,527
現金及び現金同等物の期首残高	499,462	427,727
現金及び現金同等物の四半期末残高	491,059	703,255

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

① 資本準備金の額の減少

当社は、今後の機動的な資本政策に備えるとともに、財務戦略上の弾力性を確保するため、平成29年6月24日に開催された定時株主総会の決議により、会社法第448条第1項の規定に基づき、平成29年7月28日付で資本準備金183,172千円を減少させ、同額をその他資本剰余金に振替えております。

② 自己株式の消却

当社は、平成29年8月29日に開催された取締役会の決議に基づき、平成29年9月15日付で当社が保有する普通株式141,958株、23,649千円を消却しております。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	調整額 (注) 2	四半期連結 財務諸表 計上額 (注) 3
	直営	フランチャイズ	営業販売	合計			
売上高							
外部顧客への売上高	1,734,402	226,808	547,953	2,509,164	—	—	2,509,164
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	7,485	△7,485	—
計	1,734,402	226,808	547,953	2,509,164	7,485	△7,485	2,509,164
セグメント利益	88,825	86,473	29,927	205,226	676	△127,174	78,727

- (注) 1. その他の区分は、報告セグメントに含まれない広告代理店事業であります。
 2. セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。
 3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	調整額 (注) 2	四半期連結 財務諸表 計上額 (注) 3
	直営	フランチャイズ	営業販売	ウェルネス	合計			
売上高								
外部顧客への売上高	1,805,287	198,738	832,499	34,821	2,871,346	—	—	2,871,346
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	7,556	△7,556	—
計	1,805,287	198,738	832,499	34,821	2,871,346	7,556	△7,556	2,871,346
セグメント利益又は損失(△)	124,956	85,351	55,916	△23,584	242,640	922	△141,286	102,276

- (注) 1. その他の区分は、報告セグメントに含まれない広告代理店事業であります。
 2. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。
 3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

前第3四半期連結累計期間の株式会社ナインルーツ設立に伴い「ウェルネス事業」を、報告セグメントに追加しております。